⁸ « Crucis... propalatum, etc. » Saint Paul écrit aux Ephésiens, ch. iii, v. 14 et suiv. : « Flecto genua mea ad Patrem Domini

Christus in staterâ
Crucis est distractus,
Pretinmque factus
Solvit mortis jura.

Tu, Crux, desperatis
Tabula suprema;
Tu de membris Christi
Decorem traxisti,
Regum diadema.

CruX ¹ est nostræ libra justitiæ,
Sceptrum regis, virga potentiæ;
CruX cœlestis signum victoriæ,
Belli robur et palma gloriæ.

Per te ³ nobis, crux beata,
CruX cruore consecrata,
Sempiterna gaudia
Det superna gratia.

Tu scala ². tu ratis,

XXII. De sancto Dionysio ⁴.

Gaude ⁵ prole, Græcia,
Glorietur Gallia
Patre Dionysio.

Quorum patrocinio
Tota gaudet regio,
Regni stat potentia.

Exultet uberius
Felicî Parisius
Illustris martyrio.

Juxta patrem ⁶ positi
Bellatores inclyti
Digni sunt memoriâ.

Speciali gaudio
Felix gaudet concio
Martyrum præsentia.

Sed illum præcipue
Recolit assidue
Regalis Ecclesia.

nostri Jesu Christi, ut possitis comprehendere cum omnibus sancti-, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum. » Saint Augustin commente ainsi ce passage de saint Paul : « In his verbis figura et mysterium crucis ostenditur. Nam latitudo in cruce est transversum lignum ubi figuntur manus, longitudo verò est ab eâ parte quæ ab ipso transverso ad terram tendit, et ab ipso ad terram conspicua est. Altitudo autem crucis in illo ligno est quod ab eodem transverso sursum caput versus eminent. Profundum verò est in ea parte ligni quæ non apparet; sed infixâ terræ occultatur. »

¹ Nous avons déjà rencontré ce rythme dans une pièce d'A-

bailard. Voyez, page 420, note 1.

² Même rythme que la 4^e strophe.

³ Cette strophe renferme quatre vers liés par des rimes plates. Les deux premiers ont huit syllabes et la pénultième longue; les deux derniers ont sept syllabes et la pénultième brève.

⁴ Saint Denis l'Aréopagite naquit en Grèce et y passa sa jeunesse. Il était déjà âgé lorsqu'il vint dans les Gaules et y souffrit le martyre.

⁵ Les six premières strophes ont le même rythme que les strophes du *Veni, sancte Spiritus*. Voyez page 404, note 1.

⁶ « Patrem. » Saint Denis. — « Bellatores. » Saint Rustique et

Hic ¹ a summo præsule ²
Directus ad Galliam,
Non gentis incredulæ
Veretur insaniam.

Gallorum apostolus
Venerat Lutetiam
Quam tenebat subdolos
Hostis, velut propriam.

Hic errorum cumulus
Et omnis spurcitia ;
Hic infelix populus,
Gaudens idolatriâ.

Adorabat idolum
Fallacis ³ Mercurii ;
Sed vicit diabolum
Fides Dionysii.

Hic ⁴ constructo Dei templo,
Verbo docet et exemplo,
Coruscat miraculis.
Turba credit, error cedit,
Fides crescit, et clarescit
Nomen tanti præsulis.